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R E K L A M A

RYPIN  W związku z wprowadzeniem na terenie całego kraju 
„żółtej strefy”, w celu zwalczania pandemii koronawirusa, po-
licjanci sprawdzają jak nakazy i obostrzenia są respektowane 
przez mieszkańców

Od soboty (10.10) na terenie 
kraju wprowadzona została „żół-
ta strefa”. W związku z tym obo-

wiązują nowe przepisy dotyczące 
walki z pandemią koronawirusa. 
Rypińscy policjanci sprawdzają 

jak mieszkańcy przestrzegają ak-
tualnych obostrzeń. Dotyczą one 
między innymi zakrywania nosa 
i ust w przestrzeni publicznej. 
Dotyczy to również osób, które 
podróżują wspólnie w pojeździe, 
a nie mieszkają razem. W przy-
padku przeciwwskazań zdrowot-
nych koniecznym jest posiadanie 
przy sobie odpowiedniego za-
świadczenia lekarskiego.

dokończenie na str. 4

W ubiegły wtorek o godzinie 
12.20 dyżurny policji otrzymał 
informację o potrąceniu pieszej 
na przejściu przy ulicy 3 Maja. 
Na miejsce natychmiast udali się 
policjanci ruchu drogowego. Jak 
ustalili, 79-letni kierowca skody 
nie ustąpił pierwszeństwa pieszej 
prowadzącej wózek z rocznym 
dzieckiem, która była w trakcie 
przechodzenia przez oznakowane 
przejście dla pieszych. Na skutego 
tego doszło do ich potrącenia. Na 
szczęście nikt nie odniósł więk-
szych obrażeń.

Sprawca kolizji usłyszał za-
rzut spowodowania zagrożenia 

bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym. Za popełnione wykroczenie 
grozi mu grzywna, punkty karne 
oraz zakaz prowadzenia pojaz-
dów. Policjanci apelują, uważajmy 
szczególnie przy dojeżdżaniu do 
przejść dla pieszych. Jeżeli pieszy 
wejdzie na przejście, kierujący sa-
mochodem może nie zdążyć za-
trzymać pojazdu. Szczególny apel 
kierujemy również do pieszych, 
by nie wchodzili bezpośrednio 
przed nadjeżdżający pojazd. Na-
wet na pasach należy się upewnić, 
czy kierujący zdąży wyhamować.

(red)
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Gmina Brzuze

Powiat

Sześciu straciło 
prawka

Wielka chwila w Trąbinie
W sobotę 10 października nastąpiło uroczyste przecięcie wstęgi i poświęcenie 
przebudowanego odcinka drogi gminnej nr 120204C Trąbin-Radomin.

Policjanci z rypińskiej drogówki w miniony weekend 
zatrzymali aż 6 praw jazdy za przekroczenie pręd-
kości o ponad 50 km/h w obszarze zabudowanym. 
Policjanci przypominają, że nadmierna prędkość to 
jedna z głównych przyczyn wypadków drogowych.

Zgodnie z obowiązujący-
mi przepisami za przekrocze-
nie prędkości w obszarze za-
budowanym o ponad 50 km/h 
kierowca może stracić prawo 
jazdy na trzy miesiące. Mimo 
tej restrykcji nadal zdarzają się 
kierowcy, którzy drastycznie 
przekraczają dozwoloną pręd-
kość. Tylko w miniony weekend 
rypińscy policjanci ujawnili 6 ta-
kich kierowców, którym zatrzy-
mali prawa jazdy na 3 miesiące. 
Byli to:

– w dniu 9 października 
21-letni kierowca samochodu 
ciężarowego Iveco, który jechał 
z prędkością 103/h oraz 34-letni 
kierowca vw jadący z prędkością 

101 m/h,
– w dniu 10 października 

63-letni kierowca bmw jadący 
z prędkością 103 km/h oraz 39-
letni kierowca mercedesa, któ-
ry na liczniku swojego pojazdu 
miał 107 km/h,

– w dniu 11 października 
49-letni kierowca opla jechał 
z prędkością 107 km/h, a 48-letni 
kierowca volvo – 101 km/h.

Wszystkich tych kierowców 
policjanci zatrzymali w miejsco-
wościach Kobrzyniec i Ostrowi-
te, gdzie obowiązuje jazda do 
50 km/h. Dodatkowo mężczyź-
ni zostali ukarani mandatami 
i punktami karnymi.

(ak), fot. ilustracyjne

W uroczystości uczestni-
czyli: Anna Gembicka, sekretarz 
stanu w Ministerstwie Funduszy 
i Polityki Regionalnej, wójt Jan 
Koprowski, radni gminni włącz-
nie z przewodniczącym Krzysz-
tofem Budzińskim, sołtyska Trą-
bina-Rumunek Teresa Sieklicka, 
sołtys Trąbina Mieczysław Gę-
sicki oraz ksiądz Andrzej Bytner, 
proboszcz parafii św. Antoniego 
w Trąbinie.

– Zmodernizowana droga 
Trąbin-Trąbin Rumunki ma bar-
dzo duże znaczenie dla rozwoju 
tej części gminy. Budowa była 
możliwa dzięki dotacji z Fun-
duszu Dróg Samorządowych 
oraz środkom z budżetu gminy 
Brzuze. Z myślą o rozwoju całej 
gminy finansujemy w tym roku 
również budowę dwóch innych 
dróg gminnych i dwóch powia-
towych. Na dofinansowanie za-

dań złożyliśmy już kolejne wnio-
ski. Przygotowywane są również 
projekty przebudowy następ-
nych odcinków dróg – powie-
dział nam wójt Koprowski.

Na sfinansowanie przedsię-
wzięcia złożyły się środki z Pań-
stwowego Funduszu Celowego 
w wysokości 959 683 zł i budże-
tu gminnego. Całkowita wartość 
inwestycji wyniosła 1 279 578 zł.

Tekst i fot. (jd)

W czwartek 1 października 
w zamku w Gniewie odbyła się gala 
finałowa Gospodarczo-Samorzą-
dowego Hitu Pomorza oraz Kujaw 
i Pomorza, rozpoczęta wystrzałem 
z armaty Genowefy. W uroczysto-
ści wziął udział Paweł Sobierajski, 
prezes zarządu Miejskiego Przed-
siębiorstwa Energetyki Cieplnej 
sp. z o. o. w Rypinie. Firma, którą 
kieruje, otrzymała tytuł drugiego 
stopnia HIT 2020 za „modernizację 
systemu ciepłowniczego Rypina 

mającego na celu efekty ekologicz-
ne i ekonomiczne”.

– Zrealizowane przez MPEC 
przedsięwzięcia podniosły spraw-
ność i niezawodność techniczną 
ciepłowni oraz całego sytemu cie-
płowniczego, zapewniły bezpie-
czeństwo dostaw energii cieplnej, 
pozwoliły na podłączenie nowych 
odbiorców. Ponadto poprawi-
ły rentowność przedsiębiorstwa 
poprzez możliwość sprzedaży 
energii elektrycznej. Efektem jest 

poprawa powietrza w regionie 
poprzez ograniczenie emisji szko-
dliwych związków, w tym pyłów, 
do atmosfery. Dzięki stworzeniu 
możliwości podłączenia nowych 
odbiorców modernizacja kotłowni 
będzie pozytywnie oddziaływać 
w dłuższej perspektywie na jakość 
powietrza, a więc całego środowi-
ska w regionie Rypina – informuje 
Miejskie Przedsiębiorstwa Energe-
tyki Cieplnej.

(jd), fot. nadesłane

RYPIN  Od końca lat 90. XX wieku organizowany jest w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim Samorządowo-Gospodarczy Hit 
Regionu. Konkurs jest promocją wartościowych dokonań rynko-
wych, ekologicznych, samorządowych i organizacyjnych. Uczest-
niczą w nim samorządy terytorialne, demonstrując potencjał 
gospodarczy i intelektualny poszczególnych powiatów i miejsco-
wości

Ciepłownia hitem roku

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Dwa lata temu spełniło się życzenie prezesa i druhów z Ochotniczej Straży Pożarnej w Do-
brem o posiadaniu sztandaru jednostki. W tym roku strażacy otrzymali nowy średni samochód ratowniczo-
gaśniczy Volvo FLD3C

OSP Dobre ma nowy samochód 

10 października miała miej-
sce ceremonia uroczystego prze-
kazania pojazdu uświetniona 
licznie przybyłymi gośćmi. Po-
jawili się m.in. Anna Gembicka, 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Funduszy i Polityki Regionalnej, 
bryg. Andrzej Górecki, zastępcę 
komendanta powiatowego Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Rypi-
nie, starosta Jarosław Sochacki, 
Jan Koprowski, wójt gminy Brzu-
ze, Krzysztof Budziński, przewod-
niczący rady gminy Brzuze.

Stanisław Orzechowski, pre-
zes OSP w Dobrem nie krył za-
dowolenia, że jednostka, którą 
dowodzi, doczekała się nowo-
czesnego wozu. Podczas swojego 
wystąpienia przybliżył zebranym 
historię swojej formacji.

– Ochotnicza Straż Pożar-
na Dobre powstała 9 maja 1952 
roku. W tym czasie jednostka 
liczyła 12 osób, a do pierwszego 
zarządu weszli: naczelnik Stani-
sław Sadłowski, sekretarz Józef 
Szpejnowski, skarbnik Benedykt 
Prądzyński, gospodarz Bolesław 
Wojnowski. Dzięki współpracy 
z Zakładową Strażą Pożarną Cu-
krowni Ostrowite strażacy otrzy-

mali następujący sprzęt gaśniczy: 
sikawkę ręczną z wyposażeniem 
i 9 hełmów. W następnych latach 
ekwipunek powiększył się o pom-
pę ręczną, 2 prądownice, węże 
tłoczne, 2 drabiny, 7 toporków, 7 
hełmów – mówił Orzechowski.

W 1964 roku na walnym ze-
braniu podjęto decyzję o budo-
wie nowej remizy, gdyż do tej 
pory straż w Dobrem miała swo-
ją siedzibę w budynku dworskim. 
Do inicjatywy powstania nowej 
remizy włączyła się cała społecz-
ność Dobrego. Łącznie zebrano 
27.000 zł. Kółko rolnicze przeka-
zało 6.000 zł, koło gospodyń 1.500 
zł, bank spółdzielczy w Brzuzem 
600 zł. Już pod koniec marca za-
rząd OSP złożył dokumentację na 
rozpoczęcie budowy. Na wniosek 
ówczesnego zarządu, czyn spo-
łeczny poparła również Powia-
towa Rada Narodowa w Rypinie 
i przekazała dodatkowe 105.000 
zł. W połowie roku, przy czynnym 
udziale mieszkańców i straża-
ków, rozpoczęto zwózkę kamie-
nia, żwiru i innych materiałów, 
a w marcu 1965 roku rozpoczęto 
pierwsze prace budowlane i bu-
dynek w stanie surowym został 

ukończony jeszcze w tym samym 
roku. Do użytku oddano go w lip-
cu 1967 roku.

Pierwszy pojazd strażacy 
z Dobrego zakupili dla jednostki 
w 1968 roku z SKR-u w Ostrowi-
tem. Był to samochód marki Lu-
blin, tzw. babka, który służył do 
1978 roku, gdy zastąpił ją kolejny 
wóz – Żuk z osprzętem: moto-
pompą z trzema wężami ssawny-
mi i smokiem, pięcioma wężami 
W-75 i sześcioma wężami W-50, 
dwiema prądownicami i drabiną 
nasadkową. Po 20 latach w 2008 
roku zastąpił go Ford Transit, na 
którego wyposażeniu znajdowa-
ły się dodatkowo: pompa szla-
mowa i pływakowa oraz agregat 
oddymiający i prądotwórczy. Aby 
zwiększyć możliwości technicz-
no-operacyjne jednostki, w 2011 
roku straż w Dobrem otrzymała 
samochód marki Star 200 GBA 
2,5 z autopompą,  który służył 
druhom do dziś. W chwili obec-
nej jednostka liczy 20 strażaków, 
a od 2011 roku funkcjonuje jako 
jednostka operacyjno-technicz-
na.

– Nasza działalność byłaby 
jednak dużo skromniejsza gdyby 
nie przychylność wielu ludzi do-
brej woli oraz owocna współpra-
ca z różnymi instytucjami i or-
ganizacjami. Oprócz Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie, któ-
ra wspiera nas merytorycznie, 
współpracujemy również z ko-
legami strażakami z sześciu jed-
nostek z naszej gminy: z Giżynka, 
Gulbin, Okonina, Ostrowitego, 
Trąbina i Żałego, ze strażakami 
w powiecie rypińskim, a tak-
że z naszym sołectwem i ko-
łem gospodyń wiejskich w Do-
brem, parafią w Trąbinie. Dzięki 
wsparciu finansowemu i zgodnej 
współpracy z samorządem gmi-

ny, który jest naszym głównym 
sponsorem, nasza gotowość bo-
jowa jest zapewniona, posiadamy 
niezbędny sprzęt i wyszkolone 
kadry. Bardzo ważne jest rów-
nież wsparcie samorządu woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go – mówił prezes Orzechowski 
podczas uroczystości, jednocze-
śnie dziękując wszystkim, którzy 
przyczynili się do wyposażenia 
jednostki w nowy pojazd.

– 10 października tego roku 
to niezwykle ważny dzień w hi-
storii OSP w Dobrem. Dzisiejsza 
uroczystość przekazania i po-
święcenia nowego samochodu nie 
byłaby możliwa, gdyby nie inna 
szczególnie ważna data. 25 sierp-
nia 2018 roku świętowaliśmy ju-
bileusz 65-lecia powstania naszej 
jednostki i przekazanie nowego 
sztandaru. To wówczas wójt gmi-
ny Jan Koprowski zainicjował roz-
mowę na temat rozpoczęcia przez 
nas starań o pozyskanie nowego 
samochodu ratowniczo-gaśnicze-
go, określając termin na dwa lata. 
Pełni nadziei i zachęceni przez 
wójta podjęliśmy działania zmie-
rzające do zakupu pojazdu pożar-
niczego. Dzięki konsekwentnemu 

działaniu, dobrej współpracy, po-
mocy i zaangażowaniu pracow-
ników samorządowych gminy, 
kolegów strażaków z Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie, stra-
żaków z naszej jednostki oraz 
jednostek z terenu gminy Brzuze 
udało się przygotować niezbędną 
dokumentację. W porozumieniu 
z gminą Brzuze złożyliśmy wnio-
sek o dofinansowanie zakupu 
nowego samochodu, który został 
pozytywnie rozpatrzony przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Toruniu oraz Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji. W pierwszej połowie lipca 
2020 roku premier Mateusz Mo-
rawiecki przekazał nam promesę 
na zakup nowego samochodu po-
żarniczego w wysokości 560 tys. 
zł. Brakującą kwotę 249 tys. zł 
dołożył samorząd gminy Brzuze 
– dodał Stanisław Orzechowski.

Nowy pojazd poświęcił ksiądz 
Andrzej Bytner, proboszcza para-
fii św. Antoniego w Trąbinie. Uży-
wany dotąd przez druhów z OSP 
w Dobrem Star GBA został prze-
kazany OSP w Żałem.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Współczesny świat nie stoi w 
miejscu, lecz nieustannie się roz-
wija, dostarczając nam coraz to 
nowszej technologii, ułatwiającej 
codzienne życie. Często starsze 

pokolenia, być może z powodu 
pewnych obaw bądź nieposia-
dania dostatecznej wiedzy czy 
umiejętności poruszania się po 
świecie wirtualnym, unikają ko-

rzystania z internetu. Z pomocą 
mogą przyjść im przeróżne szko-
lenia, organizowane przez gminę 
Skrwilno w ramach programu 
„Gmin@ na czasie”. Podczas bez-
płatnych warsztatów uczestnicy 
projektu rozwiną własne kompe-
tencje cyfrowe, nabędą umiejęt-
ności korzystania z e-usług oraz 
pozyskają wiedzę na temat bez-
piecznego korzystania z interne-
tu, niezbędną podczas przemie-
rzania świata wirtualnego.

17 lipca br. w Skrwilnie odbyło 
się pierwsze szkolenie kompute-
rowe w ramach projektu „Gmin@ 
na czasie”. Głównym celem pro-
gramu jest podniesienie i roz-
winięcie kompetencji cyfrowych 
dorosłych mieszkańców terenów 

wiejskich. Warsztaty dotyczyć 
będą m. in. bezpieczeństwa w 
sieci, korzystania z takich aplika-
cji jak ePUAP, Internetowe Konto 
Pacjenta, mObywatel oraz wielu 
innych, ułatwiających współcze-
sne funkcjonowanie w społe-
czeństwie. W ramach programu 
mieszkańcy województwa kujaw-
sko-pomorskiego w wieku od 25 
do 75 lat mają możliwość wzięcia 
udziału w bezpłatnych warszta-
tach komputerowych. Docelowo 
z warsztatów komputerowych 
skorzysta 168 osób.

– Szkolenia dostosowane 
są do umiejętności danej grupy 
– mówi podinspektor do spraw 
projektów unijnych, promocji, 
kultury i sportu Urzędu Gminy 
Skrwilno. – Instruktorzy wprowa-
dzają mniej doświadczone osoby 
w obsługę komputera. Pomagają 
zakładać pocztę e-mail czy Profil 
zaufany, nakreślą jak korzystać z 
dobrodziejstw cyfryzacji.

Tematyka szkoleń przygo-
towanych przez gminę Skrwilno 
dotyczyć będzie m. in. kultury w 
sieci, tworzenia własnych stron 
internetowych oraz blogów, fi-
nansów i transakcji, biznesu w 
sieci, działań w sieciach społecz-
nościowych. Warsztaty rozpoczę-
ły się już w lipcu i będą trwać aż 
do końca października. Szkolenia 
odbywają się w Urzędzie Gminy w 
Skrwilnie co tydzień w piątek i so-
botę. Każdy uczestnik spotkania 
otrzymuje pakiet startowy, w któ-
rego skład wchodzą: tematyczna 

publikacja, notes oraz pendrive. 
Uczestnicy mają również możli-
wość skorzystania z cateringu. W 
warsztatach mogą brać udział nie 
tylko mieszkańcy gminy Skrwil-
no, ale również osoby, zamiesz-
kujące województwo kujawsko-
pomorskie. – Mieszkańcy mogą 
zapisywać się za pośrednictwem 
numeru telefonu podanego na 
plakatach, mogą również zgłaszać 
chęć uczestnictwa w projekcie 
osobiście w Urzędzie Gminy w 
Skrwilnie – informuje podinspek-
tor do spraw projektów unijnych, 
promocji, kultury i sportu UG 
Skrwilno.

Projekt realizowany jest dzię-
ki wsparciu Fundacji Europejski 
Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej 
oraz dofinansowaniu pozyska-
nemu z Programu Operacyjne-
go Polska Cyfrowa na lata 2014-
2020. Gmina Skrwilno otrzymała 
94 754,00 zł na realizację zadań 
projektowych. Z pozyskanych 
środków zakupiono m. in. sprzęt 
komputerowy, z którego korzy-
stają uczestnicy oraz mobilną 
szafę na laptopy z funkcją łado-
wania. Dotacja wynosi 100% co 
oznacza, iż gmina Skrwilno nie 
ponosi żadnych kosztów w związ-
ku z realizacją projektu. Zakupio-
ny sprzęt po zakończonej realiza-
cji projektu zostanie własnością 
gminy i będzie stanowił element 
wyposażenia nowo powstającego 
domu kultury.

Patrycja Iwankowska
fot. UG Skrwilno

Rypin

Policja nie żartuje. 
Sypią się mandaty!

Gmin@ na czasie
SKRWILNO  Od lipca br. w  gminie Skrwilno mieszkańcy województwa kujawsko-pomorskiego mogą 
uczestniczyć w bezpłatnych warsztatach komputerowych z zakresu bezpieczeństwa w sieci, korzystania 
z takich aplikacji jak ePUAP, Internetowe Konto Pacjenta, mObywatel oraz wielu innych, ułatwiających funk-
cjonowanie w społeczeństwie

O G Ł O S Z E N I E

dokończenie ze str. 1
– Jak wykazały kontrole, 

w większości przypadków miesz-
kańcy powiatu rypińskiego za-
chowują się odpowiedzialnie i re-
spektują obowiązujące przepisy. 
Zdarzają się jednak przypadki ła-
mania prawa i wobec tych osób 
będą wyciąganie konsekwencję 
prawne. Tylko w  ostatni week-
end rypińscy policjanci podjęli 
kilkanaście interwencji w związ-
ku z niestosowaniem się do obo-
wiązku zakrywania nosa i  ust. 
W  zdecydowanej większości 
osoby te zostały ukarane – po-
daje Komenda Powiatowa Policji 
w Rypinie.

Policja przypomina: osoby, 
które dopuszczają się łamania 
prawa, mogą zostać ukarane 
mandatem w  kwocie do 500 
zł, a  w  przypadku skierowania 
wniosku o ukaranie do sądu wy-
sokość nałożonej grzywny może 
wynieść nawet do 5 tys. zł. Po-
nadto o łamaniu obowiązujących 
przepisów związanych ze stanem 
epidemii o  sprawie informowa-
ny jest również sanepid. Służby 
sanitarne niezależnie od wycią-
gniętych przez policjantów kon-
sekwencji mają możliwość na-
łożenia kary w  wysokości do 30 
tys. złotych.

(ak), fot. KPP Rypin
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– Jesienią ta druga fala koro-
nawirusa też do nas dotarła i mu-
simy się zmierzyć z  nią w  sposób 
zdecydowany, kategoryczny, ale 
korzystając z  doświadczeń, któ-
re nabraliśmy. Mamy wybór: albo 
zamknąć w  poszczególnych woje-
wództwach ruch, albo wprowadzić 
pewne obostrzenia na terytorium 
całego kraju, zresztą podobne do 
obostrzeń w  krajach sąsiednich. 
Zdecydowaliśmy się na to roz-
wiązanie, co komunikacyjnie jest 
bardziej jasne dla wszystkich Pola-
ków. Dziś słowa klucze to: spokój, 
odpowiedzialność, odpowiedzial-
ne podejście, zmniejszenie ryzyka 
emisji. Nie chcemy doprowadzić 
do lockdownu i  niedostępności 
służby zdrowia dla pacjentów. Je-
steśmy dzisiaj kilka kroków przed 
brakiem łóżek, respiratorów. Będę 
czynić wszystko, żeby być kilka kro-
ków przed brakiem, czyli żeby do-
stępność łóżek była w jakiś sposób 
zapewniona – powiedział premier 
podczas konferencji.

Zasady obowiązujące 
obecnie w żółtej strefie.
Organizacja 
kongresów i targów
Jest dopuszczalna pod warun-

kiem zakrywania ust i  nosa. Jeśli 
odbywają się w  pomieszczeniach 
zamkniętych, może być udostęp-
nionych nie więcej niż połowa 
miejsc w  przypadku organizacji 
konferencji, przedstawień, spek-
takli, projekcji filmów lub nagrań 
wideo. W miejscu imprezy powinna 
być nie więcej niż 1 osoba na 4 m2 
powierzchni dostępnej dla uczest-
ników z wyłączeniem obsługi. Jeżeli 
wymóg jest zapewniony to nie ma 
ograniczenia do 150 osób.

Wydarzenia 
kulturalne i sportowe
W pomieszczeniach na widow-

ni oraz trybunach obiektów sporto-
wych na otwartej przestrzeni może 
być udostępnione nie więcej niż 
25% miejsc naprzemiennie i  w  co 
drugim rzędzie. W przypadku bra-
ku wyznaczonych miejsc należy za-
chować dystans 1,5 m. Obowiązuje 
zasłanianie nosa i ust.

Gastronomia
W lokalu i ogródku klienci mu-

szą zakrywać usta i  nos do czasu 
zajęcia przez nich miejsc, w których 
będą spożywali posiłki lub napoje. 
Obowiązuje limit: 1 osoba na 4 m2. 
Obsługa również musi zasłaniać 
usta i nos. Ograniczony został czas 
działania lokali gastronomicznych. 
Będą mogły być otwarte od godz. 
6.00 do 22.00, z wyjątkiem sprze-
daży produktów na wynos.

Działalność hotelarska

Jest dopuszczalna, z  wyłącze-
niem działalności klubów i dysko-
tek oraz miejsc udostępnionych do 
tańczenia. Stosuje się przepisy takie 
same jak w przypadku  kongresów, 
basenów, siłowni, gastronomii oraz 
działalności kulturalnej, jeśli taka 
jest świadczona w hotelu.

Aquaparki i baseny
Dopuszcza się 75% obłożenia 

tych obiektów.
Wesołe miasteczka, parki 
rozrywki lub parki 
rekreacyjne
Jednoczesna liczba osób ko-

rzystających z  tych miejsc powin-
na być nie większa niż 1 człowiek 

na 10 m2 powierzchni obiektu, bez 
uwzględnienia parkingów.

Zgromadzenia 
Są dopuszczalne do 150 osób. 

Uczestnicy mają obowiązek zacho-
wania dystansu 1,5 m od siebie oraz 
zakrywania ust i  nosa. Odległość 
między zgromadzeniami nie może 
być mniejsza niż 100 m.

Kościoły
Jest obowiązek zakrywania ust 

i nosa w  środku świątyni, z wyłą-
czeniem osób sprawujących kult. 
Jeśli wydarzenie religijne odbywa 
się na zewnątrz, należy zachować 
odległość 1,5 m lub zakrywać usta 
i nos.

Wesela, komunie, 
konsolacje i inne 
uroczystości rodzinne 
oraz przyjęcia 
okolicznościowe
Od 17.10.2020 r. na uroczysto-

ściach rodzinnych może być do 75 

osób (do 17.10.2020 r. – 100 osób), 
z  wyjątkiem obsługi. Uczestnicy 
mają obowiązek zakrywania ust 
i nosa do czasu zajęcia przez nich 
miejsc, w  których będą spożywali 
posiłki lub napoje.

Transport zbiorowy 
Pojazdem można przewozić 

tyle osób, ile jest w  nim miejsc 
siedzących lub do 50% wszystkich 
miejsc siedzących i stojących. Obo-
wiązuje zakrywanie ust i nosa.

Handel 
Jest obowiązek noszenia przez 

klientów podczas zakupów lub 
w trakcie usług maseczek i rękawi-
czek jednorazowych lub stosowa-

nia środków do dezynfekcji rąk.
Salony kosmetyczne, 
fryzjerskie i tatuażu
W miejscu, w którym jest pro-

wadzona taka działalność, może 
przebywać wyłącznie obsługa oraz 
obsługiwani klienci, a w przypadku 
gdy klient wymaga opieki, również 
osoba towarzysząca.

Siłownie oraz 
centra i kluby fitness 
Działalność jest dopuszczalna 

pod warunkiem, gdy w siłowni lub 
w klubie znajduje się nie więcej niż 1 
osoba na 7 m2 powierzchni dostęp-
nej dla klientów, przy zachowaniu 
odległości 1,5 m, z wyłączeniem ob-
sługi.

Zakazane jest obecnie prowa-
dzenie nocnych klubów, dyskotek 
i udostępnianie miejsca do tańcze-
nia.

Z powyższych zasad wynika, 
że zasłanianie nosa i  ust obo-

wiązuje niemal wszędzie w prze-
strzeni publicznej:

1) w  środkach transportu pu-
blicznego;

2) w  miejscach ogólnodostęp-
nych, w tym:

a) na drogach i placach, na te-
renie cmentarzy, promenad, bul-
warów, miejsc postoju pojazdów, 
parkingów leśnych,

b) na terenie nieruchomości 
wspólnych,

c) w  zakładach pracy oraz 
w budynkach użyteczności publicz-
nej przeznaczonych na potrzeby: 
administracji publicznej, wymiaru 
sprawiedliwości, kultury, kultu reli-

gijnego, oświaty, szkolnictwa wyż-
szego, nauki, wychowania, opieki 
zdrowotnej, społecznej lub socjal-
nej, obsługi bankowej, handlu, ga-
stronomii, usług, w  tym usług 
pocztowych lub telekomunikacyj-
nych, turystyki, sportu, obsługi pa-
sażerów w transporcie kolejowym, 
drogowym, lotniczym, morskim 
lub wodnym śródlądowym. Za 
budynek użyteczności publicznej 
uznaje się także budynek biurowy 
lub socjalny,

d) w  obiektach i  placówkach 
handlowych lub usługowych i  na 
targowiskach;

3) w trakcie sprawowania kul-
tu religijnego, w tym czynności lub 
obrzędów religijnych, w  budynku 
użyteczności publicznej przezna-
czonym na potrzeby kultu religij-
nego oraz na cmentarzu (z  wyłą-
czeniem osób sprawujących kult).

Obostrzenia nie obejmują 

lasów, parków, plaż, itp. 
W tych miejscach nie 
obowiązku zakrywania 
ust i nosa.
Za niestosowanie się do ob-

ostrzeń można zostać ukaranym 
mandatem do 500 zł. Dodatkowo 
może być nałożona kara admini-
stracyjna do 30 tys. zł. Każdy, kto nie 
będzie mógł okazać zaświadczenia 
lekarskiego lub innego dokumentu, 
zwalniającego go z  obowiązku za-
krywania nosa i ust poniesie karę.

Uczestniczący w  konferencji 
prasowej minister zdrowia Adam 
Niedzielski powiedział, że wydol-
ność szpitali stanęła pod znakiem 
zapytania, w związku z czym przy-
szedł czas na zrewidowanie do-
tychczasowych metod działania.

– Zmieniamy strategię postę-
powania z  infrastrukturą szpitali 
– więcej łóżek, więcej respiratorów, 
ale sam sprzęt nie leczy. Będziemy 
również pracowali nad tym, żeby 
personel medyczny w  znacznie 
większym stopniu zaangażował się 
z walkę z pandemią. Musimy popra-
wić koordynację przemieszczania 
pacjenta. Dalej zwiększać udziału 
POZ-tu w  opiece nad pacjentem 
z COVID-19. Szpitale poziomu trze-
ciego przekształcamy na szpitale 
hybrydowe, które w  całości będą 
zajmowały się leczeniem covidu. 
To konstrukcja przypominająca 
szpitale jednoimienne. Podjęliśmy 
decyzję o zwiększeniu kompetencji 
wojewódzkich zespołów zarządza-
nia kryzysowego i  wzmocnieniu 
ich składu. Dołączą do nich przed-
stawiciele NFZ-tu, lekarz – przed-
stawiciel szpitala koordynacyjne-
go. Zarekomendowaliśmy, żeby 
zespoły poprosiły o  współpracę 
okręgowe izby lekarskie. Kierowa-
nie pacjenta do izolacji domowej, 
do izolatorium – to są narzędzia, 
z  których lekarz rodzinny będzie 
mógł korzystać. Każdy lekarz POZ-
tu jest zobowiązany, żeby w formie 
wideokonferencji czy standardowej 
wizyty udzielić pomocy. Znosimy 
obowiązek spełniania czterech kry-
teriów do zdalnego kwalifikowania 
do testu na koronawirusa. Maseczki 
są narzędziem, dystans jest narzę-
dziem, dezynfekcja jest narzędziem 
ograniczania transmisji. To są nasze 
jedyne hamulce bezpieczeństwa, 
nie rezygnujmy – zaapelował mini-
ster zdrowia.

W  województwie kujawsko-
pomorskim placówką koordynują-
cą leczenie pacjentów z  COVID-19 
został Regionalny Szpital Specja-
listyczny im. dr  Wł. Biegańskiego 
w Grudziądzu.

Tekst i fot. (jd)

Jesteśmy w żółtej strefie
RYPIN/POWIAT  8 października podczas konferencji prasowej premier Mateusz Morawiecki poinformo-
wał o nowych obostrzeniach związanych z lawinowo przyrastającą liczbą osób zakażonych koronawirusem 
SARS-coV-2. Cały kraj stał się strefą żółtą i czerwoną. Rypin, jak na razie należy do tej pierwszej
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W  środę 7 października pod-
czas XXXVIII sesji Rady Miasta 
Rypina na wniosek  Waldemara 
Murawskiego, radnego obecnej ka-
dencji i  przewodniczącego Zarzą-
du Podregionu NSZZ „Solidarność” 
Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej w Ry-
pinie podjęto uchwałę nadania 
skrzyżowaniu nazwy rondo Soli-

darności. Dla wzmocnienia powagi 
przyjętej decyzji w  sesji uczest-
niczył Janusz Dębczyński, wice-
przewodniczący Zarządu Regionu 
Toruńsko-Włocławskiego NSZZ 
„Solidarność”, wręczając zebranym 
pamiątkowe medale z  okazji 40-
lecia powstania związku.

Tekst i fot. (jd)

28 sierpnia br. Gminna Biblio-
teka Publiczna w Skrwilnie podpi-
sała umowę z  Instytutem Książki, 
w  wyniku której została benefi-
cjentem siódmej edycji programu 
„Kraszewski. Komputery dla bi-
bliotek 2020”. Celem projektu jest 
zapewnienie zrównoważonego do-
stępu do nowoczesnych technologii 
i  wyrównanie szans mieszkańców 
miejscowości w gminach o najniż-
szych dochodach podatkowych na 
jednego mieszkańca poprzez wy-
posażenie bibliotek w tych gminach 
w najnowszy sprzęt komputerowy.

– Wniosek o  dofinansowanie 
zadania został złożony przez Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną w Skrwilnie 
w  maju bieżącego roku – infor-

muje podinspektor do spraw pro-
jektów unijnych, promocji, kultury 
i  sportu Urzędu Gminy Skrwilno. 
– Lista zwycięzców została poda-
na do wiadomości publicznej już 
w lipcu. Gminna Biblioteka Publicz-
na w  Skrwilnie znalazła się na 6. 
miejscu wśród 106 wnioskodawców 
zaakceptowanych do dofinansowa-
nia.

W  ramach naboru złożone 
zostały 652 wnioski, z  czego do 
dotacji zakwalifikowano tylko 106. 
Dofinansowanie przyznawane zo-
stawało wnioskodawcom według 
kolejności zajmowanej pozycji na 
liście rankingowej od najniższej 
do najwyższej wartości wskaźnika 
G (wskaźnika dochodów podatko-

wych gminy) aż do wyczerpania 
środków budżetu programu.

W  ramach programu Gminna 
Biblioteka Publiczna w  Skrwilnie 
wraz z Instytutem Książki podpisała 
umowę, której wartość wyniosła 20 
650 zł, gdzie 17 242 zł stanowi kwotę 
dofinansowania przeznaczoną dla 
instytucji kultury. Wkład własny 
biblioteki wyniesie 16,5% całkowi-
tej kwoty dotacji, tj. 3 408 zł. Środki 
z dofinansowania zostaną przezna-
czone na zakup 5 komputerów sta-
cjonarnych, które docelowo będą 
stanowić wyposażenie powstającej 
czytelni. Na realizację zadań okre-
ślonych we wniosku biblioteka ma 
czas do końca listopada.

Patrycja Iwankowska

Morawiecki wymienił istotne 
zasady, którymi władza ma się kie-
rować w najbliższym czasie: coty-
godniowe raportowanie kolejnych 
decyzji, ochrona starszych osób, 
zapewnienie wydolności systemu 
ochrony zdrowia, podwyższenie 
reżimu sanitarnego w gospodarce.

Ochrona seniorów
Od 15 października od ponie-

działku do piątku w  godzinach 
10:00-12:00 w sklepach, drogeriach 
i  aptekach zakupy będą mogły 
zrobić jedynie osoby powyżej 60. 
roku życia. Oprócz tego zostaną 

zaostrzone zasady epidemiczne 
w  domach pomocy społecznej 
i  placówkach opieki. Zalecane jest 
ograniczenie kontaktu z  osobami 
powyżej 70. roku życia.– Ochrona 
seniorów nie uda się bez między-
pokoleniowej solidarności społecz-
nej. Dlatego też apelujemy o  nie-
sienie pomocy i wsparcia osobom 
starszym i samotnym. Każdy może 
włączyć się w  takie działanie po-
przez zwykłe zrobienie zakupów, 
wykupienie leków w  aptece czy 
odebranie przesyłki na poczcie. 
Musimy mieć świadomość, że regu-

ły, które wyznaczamy są wskazów-
kami i zaleceniami, które powinny 
być przestrzegane przez seniorów, 
to może ocalić życie – mówił pre-
mier.

System wsparcia dla seniorów 
ma opierać się na działaniach wo-
lontariuszy, organizacji społecz-
nych oraz samorządów i państwa. 
W  pomoc osobom starszym po-
winni włączyć się się m. in. har-
cerze i  organizacje pozarządowe. 
Rząd przeznaczy dodatkowo 38 
mln złotych dla domów pomocy 
społecznej na zabezpieczenie sani-
tarne oraz wsparcie pracowników 
tych placówek.

Cztery zasady 
bezpieczeństwa – DDMA
– Skuteczna walka z  korona-

wirusem polega na przestrzeganiu 
podstawowych zasad postępo-
wania, tzw. DDMA, czyli dystans, 
dezynfekcja, maseczka i  aplikacja 
STOP COVID – ProteGO Safe. Jest 
ona w pełni bezpieczna, bezpłatna 
i  dobrowolna. Im więcej osób bę-
dzie z niej korzystać, tym szybciej 
i  skuteczniej ograniczymy tempo 
i  zasięg rozprzestrzeniania się ko-
ronawirusa – informował premier.

Nauka w szkołach
– Na dzisiaj 98 procent szkół 

funkcjonuje w  systemie stacjo-

narnym i  tylko niewielki procent 
szkół funkcjonuje albo w systemie 
zdalnym, albo w  hybrydowym. Ta 
strategia, którą zaproponowało 
Ministerstwo Edukacji w  sierpniu, 
ona na razie zdaje egzamin, zda-
je egzamin w  tym bardzo trud-
nym okresie. Dlatego na dzisiaj 
nie widzimy takiej konieczności, 
żeby wprowadzać obowiązek na-
uki w  trybie zdalnym – oświad-
czył Mateusz Morawiecki. – Tryb 
nauki zdalnej nie odbywa się bez 
żadnych kosztów społecznych. Pan 
minister Niedzielski ostatnio spo-
tykał się z  psychologami, psycho-
logami dziecięcymi, psychiatrami. 
Słyszymy wyraźnie, że są bardzo 
poważne uszczerbki na zdrowiu, 
również psychicznym, w  sytuacji 
długotrwałej de facto izolacji – do-
dał premier.

Obecny na konferencji mini-
ster zdrowia Adam Niedzielski od-
niósł się do kwestii noszenia mase-
czek w szkołach.

– Na razie nie podjęliśmy de-
cyzji o  tym, żeby w  jakiejkolwiek 
grupie wiekowej stały się obowiąz-
kowe w czasie lekcji – powiedział. 
Przypomniał, że od soboty cała 
Polska znalazła się w strefie żółtej 
– z  wyjątkiem kilkudziesięciu po-
wiatów w strefie czerwonej.

– To oznacza, że dzisiaj zaczy-
namy naciskać hamulec. Mój apel 
jest taki, żebyśmy ten hamulec 
naprawdę naciskali razem – mó-
wił minister zdrowia, zapowiadając 
bardziej kompleksowe rozwiąza-
nia.

Gospodarka
Premier podkreślił, że rząd 

zrobi wszystko, żeby strategia wal-
ki z COVID-19 nie doprowadziła do 
zamknięcia gospodarki.

– Chcemy wszystkim pracow-
nikom i  pracodawcom zapewnić 
możliwie bezpieczne prowadze-
nie działalności gospodarczej. To 
jest podstawowe nasze zadanie 
– mówił, dodając, że jeśli uda się 
dynamikę wzrostu zakażeń wy-
hamować, to rząd nie przewiduje 
wprowadzenia jakichś istotnych 
dalszych ograniczeń poza tymi, 
które obecnie funkcjonują.

Mateusz Morawiecki poinfor-
mował, że policja będzie pilnować 
przestrzegania obecnych zakazów 
i  nakazów oraz zaprosił opozycję 
na spotkanie w sprawie przedysku-
towania pomysłów na walkę z pan-
demią.

– Chcemy być jedną drużyną – 
podkreślił premier.

Tekst i fot. (jd)

Skrwilno Rypin

Rondo doczekało 
się nazwy

Komputery dla nowej czytelni
Gminna Biblioteka Publiczna w Skrwilnie podpisała umowę z Instytutem Książ-
ki, powołanym przez ministra kultury do promocji polskiej literatury na świe-
cie oraz popularyzacji książek i czytelnictwa w kraju. Książnica otrzymane dofi-
nansowanie przeznaczy na zakup sprzętu komputerowego w celu zapewnienia 
mieszkańcom zrównoważonego dostępu do nowoczesnej technologii.

Dotąd największe skrzyżowanie w Rypinie było tylko 
rondem. Taka sytuacja trwała od 10 lat, kiedy to de-
cyzją ówczesnej rady miasta pozbawiono je imienia 
francuskiego marszałka André Massény.

Seniorzy pod 
ochroną, dzieci w szkołach

RYPIN/POWIAT  W sobotę 10 października miała miejsce wspólna konferencja prasowa premiera Mate-
usza Morawieckiego i ministra zdrowia Adama Niedzielskiego. Szef rządu przedstawił kolejne decyzje ma-
jące pomóc w walce z rozwijającą się w szybkim tempie pandemią koronawirusa
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– Książka składa się z dwóch 
części: pierwsza z  nich zapra-
sza w  etnograficzną podróż na 
wieś dobrzyńską, gdzie wraz 
z  zapadnięciem zmroku budziły 
się różne strachy. Strach przed 
śmiercią, duchami i  pośmiertną 
transformacją w  demona, a  tak-
że opowieści o  duchach sprzed 
ponad 100 lat stanowić będzie 
podłoże porównawcze do współ-

czesnych relacji mieszkańców 
Rypina w  różnym wieku, która 
stanowi drugą część książki. Cze-
go i dlaczego się boimy? Jaki świat 
wyobrażeń, nawiedzonych miejsc 
i  przekonań o  pośmiertnych od-
wiedzinach zmarłego wciąż żyją 
w  codzienności ziemi dobrzyń-
skiej? Odpowiedzi na te i inne py-
tania uzyskaliśmy podczas badań 
terenowych wśród mieszkańców 

Rypina i  okolic. Opowieści o  du-
chach, miejscach, gdzie lepiej 
nie chodzić nocą, żywe, osobiste 
i  aktualne przekazy współcze-
snych zaskoczą was i, być może, 
przerażą. Lektura książki zaleca-
na jest dla osób zimnokrwistych, 
racjonalnych i pełnoletnich – inni 
mogą mieć problem z zaśnięciem 
– tak o  swojej publikacji mówi 
Natalia Zacharek.

Autorka jest doktorantką 
Uniwersytetu Wrocławskiego, po-
dróżniczką, tropicielką ludowej 
demonologi, promotorką folklo-
ru. Bada status zwierząt na pol-
skiej i ukraińskiej wsi, medycynę 
ludową Meksyku, historię religii. 
Pisze publikacje naukowe i książ-
ki popularnonaukowe, adaptuje 
dawne treści etnograficzne na 
współczesny grunt.

„Opowieści spod łóżka. De-
mony ludowe Rypina i  okolic” 
zostały wydane dzięki konkurso-
wi Szlak Opowieści Niesamowi-
tych Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej, 
którego organizatorem jest Sto-
warzyszenie na Rzecz Inicjatyw 
Lokalnych Lornetka. Podczas 
spotkania można było książkę ku-
pić za jedyne 20 zł.

(jd)

W  akcję włączyło się 5 242 
szkół z  22 krajów, w  tym 4 985 
z  Polski. – Jej celem jest propa-
gowanie zabawowej formy ucze-
nia się matematyki. Ma zachęcić 
do przypomnienia sobie tabliczki 
mnożenia w  przyjemny, nieco-
dzienny sposób. Jest okazją dla 
uczniów do nadrobienia tablicz-
kowych zaległości po wakacjach. 
Dorośli mogą dać przykład dzie-
ciom, pokazując swoją świetną 
znajomość trudnych przypadków 
mnożenia – informuje Wydawnic-
two Karty Grabowskiego, główny 

organizator akcji.
Znajomość tabliczki mnożenia 

jest sprawdzana podczas krótkich 
egzaminów przeprowadzanych 
przez młodszych uczniów. Two-
rzą oni specjalne komisje i  pa-
trole egzaminacyjne, przepytując 
starszych kolegów i  dorosłych. 
Zdarza się, że wychodzą na ulice, 
do sklepów, parków i sprawdzają 
umiejętność mnożenia u  przy-
padkowych osób. Towarzyszą im 
kolorowe transparenty i  balony 
oraz dorosły opiekun.

– W  tygodniu poprzedzają-

cym ten wyjątkowy dzień dzieci 
przygotowywały plakaty zwią-
zane z  tematem akcji, natomiast 
w  piątek 2 października wszyscy 
uczniowie klas IV-VIII pisali eg-
zamin ze znajomości tabliczki 
mnożenia, łącznie 61 osób. Od-
powiadali na 5 pytań. Uczniowie, 
którzy poradzili sobie z zadaniem 
bezbłędnie, otrzymali imienne 
certyfikaty z  tytułem eksper-
ta tabliczki mnożenia, wydane 
na podstawie otrzymanej przez 
szkołę licencji. Certyfikat będzie 
jednocześnie dodatkową n-ką do 

wykorzystania podczas lekcji ma-
tematyki w październiku. Wszyscy 
otrzymali również oceny. Z uwagi 
na reżim sanitarny eksperci nie 
mogli, tak jak w latach ubiegłych, 
utworzyć patroli egzaminacyj-
nych – wyjaśnił Maciej Kowalski, 
nauczyciel matematyki i koordy-
nator akcji.

Tytuł eksperta otrzymali: 
Karolina Błaszkiewicz, Kacper 
Dolecki, Nikola Skorupska, Ma-
ria Żytowiecka, Nikola Brunath, 
Anna Cieślak, Ksawery Lędziński, 
Michał Wardzyński, Nikola Gar-

decka, Agata Kaszlewicz, Paweł 
Kopyczyński, Karol Podrzucki, Jan 
Reński, Rozalia Pawłowska, Dawid 
Piórkowski, Bartosz Romanowski, 
Jakub Tomczak, Maja Czaplińska, 
Bartek Kaszlewicz, Przemysław 
Łukaszewski, Patryk Orliński, 
Eryk Rybka, Oskar Sosnowski.

Od poniedziałku 5 paździer-
nika chętne osoby biorą udział 
w matematyczno-logicznym kon-
kursie online związanym z  ta-
bliczką mnożenia pn. Arcymistrz 
Mnożenia.

(jd), fot. nadesłane

Rypin

Demony niestraszne Natalii Zacharek
W środę 7 października Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zorganizowała spotkanie z Natalią Zacharek, autorką książki 
„Opowieści spod łóżka. Demony ludowe Rypina i okolic”, które odbyło się w sali sesyjnej urzędu miasta.

społeczeństwo 7

Tabliczka mnożenia 
w małym palcu

GMINA RYPIN  W piątek 2 października uczniowie klas IV-VIII  Szkoły Podstawowej im. Kornela Maku-
szyńskiego w Starorypinie Rządowym wzięli udział w 10. edycji akcji edukacyjnej pn. Światowy Dzień Ta-
bliczki Mnożenia
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SKRWILNO  Społeczność Zespołu Szkół w Skrwilnie po raz pierwszy wzięła udziału w I Międzynarodowej edy-
cji V Ogólnopolskiej akcji bicia rekordu w liczbie osób czytających na przerwie pt. „Przerwa na czytanie – bicie 
rekordu w czytaniu na przerwie”

Uczniowie bili nietypowy rekord

Wydarzenie odbyło się w ra-
mach Międzynarodowego Mie-
siąca Bibliotek Szkolnych oraz 
kampanii społecznej „Cała Polska 
czyta dzieciom”. Celem akcji były: 
promocja czytelnictwa wśród 
dzieci i  młodzieży, integracja 
środowiska lokalnego, pokazanie 
uczniom, że czytanie jest cie-
kawe, wzmocnienie współpracy 

szkół polskich z  zagranicznymi 
oraz zachęcenie uczniów do się-
gania po książkę w każdej sytuacji 
i w każdym miejscu.

W Zespole Szkół w Skrwilnie 
rekord biło ogółem 300 osób czy-
tających na przerwach. W  akcję 
włączyły się dzieci oraz dorośli. 
Najmłodszym uczniom, nie czy-
tającym samodzielnie, stworzono 

tzw. strefy czytania, w  których 
dzieciom głośno czytali nauczy-
ciele.

Uczniowie chętnie przyłączyli 
się do akcji, czytając swoje ulubio-
ne książki. Okazało się to dla nich 
bardzo przyjemną formą spędza-
nia czasu w ciszy i spokoju.

(ak), fot. nadesłane

Powiat

Wesprą sprzedaż 
żywności
26 października ruszy nabór wniosków na tzw. małe 
przetwórstwo i rolniczy handel detaliczny. Dokumen-
ty będą przyjmowały oddziały regionalne ARiMR.

Na złożenie wniosków w tym 
jesiennym naborze rolnicy będą 
mieli czas do 24 listopada 2020 
r. Oferta pomocy, która finanso-
wana jest z  budżetu  PROW na 
lata 2014-2020, skierowana jest do 

dwóch grup beneficjentów. Pierw-
szą stanowią rolnicy, domownicy 
bądź małżonkowie rolników, któ-
rzy zdecydują się na prowadzenie 
działalności gospodarczej w  za-
kresie przetwarzania produktów 

rolnych. Rejestracja działalności 
musi nastąpić przed złożeniem 
wniosku o  płatność. Ta grupa 
wnioskodawców może ubiegać się 
o wsparcie do 500 tys. zł.

Druga grupa obejmuje rol-
ników lub ich małżonków pro-
wadzących lub podejmujących 
prowadzenie działalności prze-
twórczej i  sprzedaży produk-
tów przetworzonych w  ramach 
rolniczego handlu detalicznego 
(RHD). W tym przypadku nie jest 
wymagane prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej, a  mak-
symalna kwota dofinansowania 
wynosi 100 tys. zł. Pomoc, jaką 
można otrzymać ramach „Wspar-

cia inwestycji w  przetwarzanie 
produktów rolnych, obrót nimi 
i  ich rozwój”, przyznawana jest 
w  formie refundacji do 50 proc. 
kosztów kwalifikowanych ponie-
sionych na realizację inwestycji 
służących: przetwórstwu m.in. 
mleka, mięsa, owoców i warzyw, 
zbóż czy ziemniaków, przetwa-
rzaniu produktów rolnych na cele 
energetyczne czy zamrażaniu lub 
przechowywaniu produktów rol-
nych.

Katalog inwestycji, na które 
można otrzymać wsparcie, obej-
muje m. in. budowę, rozbudowę 
lub modernizacji budynków wy-
korzystywanych do prowadzenia 

działalności przetwórczej; zakup 
oraz instalację maszyn lub urzą-
dzeń do przetwarzania i magazy-
nowania; aparatury pomiarowej 
i kontrolnej; inwestycje związane 
z  dostosowaniem pomieszczeń 
pomocniczych służących przy-
gotowaniu posiłków (np. kuchni) 
i  pomieszczeń gospodarczych 
służących do przechowywania 
produktów żywnościowych oraz 
zakup maszyn czy urządzeń słu-
żących ochronie środowiska. 
Wnioski będzie można składać 
osobiście, drogą elektroniczną 
lub rejestrowaną przesyłką pocz-
tową.  

(AdWo)
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W  piątek 2 października 
dzieci pojechały do Kujawsko-
Pomorskiego Ośrodka Edukacji 
Ekologicznej i  Ochrony Bioróż-
norodności Ekoczar w  Czarnym 
Bryńsku. Wzięły udział w  warsz-
tatach prowadzonych przez Mag-
dalenę Kochańską-Judę. Tematem 
zajęć była ochrona przyrody.

– Nie ma bardziej wartościo-
wego sposobu edukacji niż prak-
tyczne zajęcia w  terenie. Dzieci 
uczą się umiejętności współpra-
cy, rozwiązywania problemów, 
logicznego myślenia, analizy, 
segregowania i  gromadzenia da-
nych. Tak zdobyta wiedza zosta-

nie w  pamięci na długo i  może 
być wykorzystana w  praktyce – 
mówi wychowawczyni czwarto-
klasistów.

Pierwsza cześć warsztatów 
była poświęcona przedstawieniu 
i wyjaśnieniu form ochrony przy-
rody. Uczniowie z  dużym zacie-
kawieniem słuchali wykładu pro-
wadzącej i  oglądały prezentację. 
Następnie wykazali się ogromną 
aktywnością na zadawane pyta-
nia i zagadki, za co były nagradza-
ne. Troje najbardziej aktywnych 
uczniów otrzymało dodatkowe 
nagrody. Natomiast druga część 
warsztatów odbyła się na leśnym 

szlaku dydaktyczno-przyrodni-
czym, Górznieńsko-Lidzbarskie-
go Parku Krajobrazowego. Dzieci 
mogły zobaczyć pomniki przyro-
dy, rośliny objęte ochroną, a tak-
że ślady i tropy zwierząt leśnych.– 
Celem wyjazdu było wzbogacenie 
wiedzy przyrodniczej oraz inte-
gracja zespołu klasowego. W wy-
jeździe uczestniczyły również 
mamy trojga uczniów. Wyjazd był 
pełen wrażeń  – mówi wycho-
wawczyni klasy Justyna Sosnow-
ska, która była organizatorką nie-
typowej lekcji.

(jd), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Wychowawczyni IV klasy Szkoły Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego w Staro-
rypinie Rządowym Justyna Sosnowska zorganizowała swoim uczniom wyjazdową lekcję przyrody

Wyjazdowa lekcja przyrody
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W  listopadzie 1921 roku 
w Lipnie powstało Towarzystwo 
Polskie Młodych Ewangelików. 
Była to pewna nowość, ponieważ 
ewangelickie stowarzyszenia 
były najczęściej zdominowane 
przez Niemców. Tu było jednak 
inaczej. Lipnowski pastor wy-
stąpił więc do wojewody do War-
szawy z prośbą o zatwierdzenie 
statutu nowej organizacji. Woje-
woda namyślał się... 10 miesięcy 
i  ostatecznie odmówił. Polecił 
też staroście objąć nadzorem 
młodych ewangelików. Lipnow-
scy ewangelicy byli w  szoku, 

ponieważ wysłali do wojewody 
identyczny statut jak wcześniej 
ich rówieśnicy z  Warszawy. 
W tamtym przypadku wojewo-
da nie robił problemów. Dele-
gacja z Lipna udała się do War-
szawy. Tam powiedziano im, że 
organizacja nie może powstać, 
ponieważ propaguje działalność 
antypaństwową. Odwołano się 
więc do Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych. Tam czekali na 
odpowiedź kolejne 7 miesięcy! 
W końcu organizacja została za-
rejestrowana.

(pw)

Kiedy w  476 roku stolica 
świata – Rzym upadł, wydawało 
się, że nic gorszego nie może się 
już przytrafić. Kilkadziesiąt lat 
później doszło do jeszcze gorszej 
katastrofy. Doszło do serii erup-
cji wulkanicznych najprawdo-
podobniej na Islandii. Pył wul-
kaniczny spowodował zmianę 
pogody i powstanie małej epoki 
lodowcowej, która trwała ponad 
100 lat. Chłód dawał się we zna-
ki ludom północy. Skandynawia 
niemal opustoszała. Słowianie 
zaczęli wkraczać na tereny daw-
nego imperium rzymskiego, 
gdzie klimat był łagodniejszy. 
Jednocześnie polepszyły się wa-
runki upraw roślin w  krajach 
arabskich. Spowodowało to roz-
kwit imperium i  zagarnięcie 
przez Arabów Persji i praktycz-
nie całego Bliskiego Wschodu.

W  połowie VII wieku kli-
mat zaczął ponownie się ocie-
plać. Pogoda zaczęła być bardziej 
umiarkowana i  stabilna. Przy-
pominało to zachowanie kli-
matu z połowy XX wieku. Przez 

historyków czasy te nazywane 
były „średniowiecznym okre-
sem spokoju”. To właśnie w tym 
czasie na północy Europy szczyt 
swej potęgi mieli wikingowie. 
Zdołali nawet dotrzeć do wy-
brzeży Ameryki Północnej. Pod-
bili część dzisiejszej Francji oraz 
znaczne połacie Anglii.

Czy zmiana klimatu może 
ponownie wpłynąć na naszą 
historię? Wydaje się że jest to 
pewne. Wpływ na gospodarkę 
jest już widoczny. Wyższe tem-
peratury mogą także uwolnić 
z  wiecznych zmarzlin wirusy 
i  bakterie, które zostały tam 
zamknięte dziesiątki tysięcy 
lat temu. W latach 40-tych XIV 
wieku klimat ocieplił się o  ok. 
1,5 stopnia Celsjusza. Było to 
spowodowane ponownie ak-
tywnością wulkanów i  wyższą 
aktywnością Słońca. Cieplejsze 
i wilgotniejsze lata przyspieszy-
ły rozprzestrzeniania się pałecz-
ki dżumy, która zdziesiątkowała 
populację Europy.

(pw)

Działały izby rolnicze, 
które promowały nowoczesną 
uprawę. W  eksperymentach 
rolniczych przodował Kalk-
stein z  Pluskowęs. Jego zain-
teresowanie budziły nawozy 
azotowe i  ich wykorzystanie 
w  uprawie pszenicy. Stosował 
nawet supertomasynę azoto-
wą. W tamtych czasach była to 
nowinka. Jan Wzorek z Zelgna 
eksperymentował z  fosfora-
nem wapniowym. Lepsi gospo-
darze zakładali także poletka 
eksperymentalne.

Nowe odmiany ziemnia-
ków na swoich polach sadził 
m. in. Jan Kamiński z  Mlewa. 
W  Kowalewie odbywały się 
szkolenia rolnicze także doty-
czące ziemniaków, zwłaszcza 

zwalczania raka ziemniaka. 
Rolnicy chętniej niż dziś gar-
nęli się do wszelkiego rodzaju 
kółek. Niestety okres PRL sku-
tecznie wypaczył ideę spół-
dzielczości. Dość wspomnieć, 
że w  1937 roku na terenie po-
wiatu wąbrzeskiego działało 14 
kół rolniczych, w których zrze-
szonych było ponad 600 gospo-
darstw. Istniały również koła 
gospodyń wiejskich.

Panie organizowały liczne 
kursy dotyczące prowadzenia 
ogrodów, uprawy owoców czy 
gotowania. Odbywały się rów-
nież konkursy dla pań. Znane 
były m. in. konkursy na naj-
piękniejszy drób w Ostrowitem 
pod Golubiem. Drób był zresztą 
czymś, czym najbardziej chwa-

Gdy Golub wracał w granice 
Polski, działało tu aż 5 organiza-
cji zrzeszających młodzież. Nie-
stety kłopoty gospodarcze kraju 
sprawiały, że działalność organi-
zacji była ograniczona. Nie my-
ślano także za wiele o  ćwicze-
niach wojskowych. W 1921 roku 
założono drużynę harcerską. 
W 1927 roku przydzielono do niej 
oficera z 63. pułku piechoty z To-
runia. Miał dbać o przygotowa-
nie wojskowe druhów. Brakowa-
ło jednak człowieka, który byłby 
na miejscu i koordynował akcję 
szkolenia wojskowego.

16 września 1928 roku odby-
ło się powiatowe święto przy-
sposobienia wojskowego w  Wą-
brzeźnie. Tu golubscy harcerze 
pokazali się z bardzo dobrej stro-

ny. Dowodzeni przez Stanisława 
Kanteckiego spisali się świetnie, 
zwłaszcza w  biegach średnio-
dystansowych. 1 listopada 1928 
roku do sąsiedniego Dobrzynia 
przybył były podoficer 67. puł-
ku piechoty. Miał on zająć się 
dobrzyńską młodzieżą. Niestety 
rówieśnicy z Golubia byli pozba-
wieni opieki, ponieważ oba mia-
steczka znajdowały się wów-
czas w różnych województwach 
i okręgach wojskowych. Dopiero 
starania golubskiego burmistrza 
sprawiły, że instruktor z  Do-
brzynia mógł zająć się także go-
lubską młodzieżą.

Stało się to dokładnie 14 
grudnia 1928 roku i było jednym 
z pierwszych symptomów przy-
szłego połączenia obu miaste-

czek. Młodzież już bez podziału 
na golubiaków i  dobrzyniaków 
mogła przygotowywać się do 
służby wojskowej. Podoficerem, 
który podjął się trudnej pracy 
w obu miasteczkach, był starszy 
sierżant Władysław Woźniak.

Sierżanta wspomagał jego 
dowódca – porucznik Patan. 
Obaj bardzo rozwinęli działal-
ność wojskową w  okolicy. Mło-
dzież regularnie spotykała się 
na zbiórkach i  ćwiczyła. Odby-
wały się również ćwiczenia woj-
skowe, manewry we współpracy 
z  innymi organizacjami. Kiedy 
młody człowiek w  ten sposób 
zapoznany z  wojskiem trafiał 
w szeregi armii, miał o wiele ła-
twiej.

(pw)

XX wiek

Ciekawostka

XX wiek

Po grudach do celu

Historia i pogoda
idą w parze

Przedwojenni przodownicy

Odrodzona w 1918 roku Polska nie była krajem wol-
nym światopoglądowo. Dominującą rolę odgrywał 
kościół katolicki, a inne związki wyznaniowe mia-
ły robione problemy. Przykładem może być zwią-
zek polskich młodych ewangelików z Lipna, który 
przez wiele miesięcy walczył z władzami o to, by 
w ogóle istnieć.

Globalne ocieplenie, zmiany klimatyczne – to te-
maty często „grzane” przez media. Oczywiście kli-
mat zmienia się, bo zmieniał się zawsze. Miał także 
gigantyczny wpływ na naszą historię. Oto krótki 
przegląd zmian klimatu w średniowieczu.

Przed wojną z hektara w powiecie wąbrzeskim można było oczekiwać plo-
nów w wysokości ok.1,5 tony pszenicy; 1,2 żyta; 15,7 ton ziemniaków. Łatwo 
obliczyć jak daleko od tamtego czasu zaszło rolnictwo, gdy przy odpowiedniej 
glebie i pogodzie obecnie zbieramy spokojnie ponad 5 ton pszenicy. Ówcześni 
rolnicy z naszych okolic bardzo starali się rozwijać swoje gospodarstwa.

XX WIEK  Obecnie wielu młodych ludzi wybiera naukę 
w klasach mundurowych. To dobrze, ale musimy sobie zda-
wać sprawę z tego, że w stosunku do przedwojennego przy-
sposobienia wojskowego wciąż wiele nam brakuje. Oto jak 
rozwijało się przysposobienie wojskowe w Golubiu w okre-
sie przedwojennym

Sierżant Woźniak 
i dwa miasta

liły się przedwojenne gospody-
nie. Na całym Pomorzu tylko 
w  1938 roku zorganizowano 
ponad 100 konkursów drobiar-
skich. Najbardziej zabawne 
(z  dzisiejszego punktu widze-
nia) były konkursy nieśności 
kur.

Tym, czego nie udało się 
odbudować w naszym regionie, 
są hodowle owiec. Przed wojną 
utrzymywano prawie 30 tysię-
cy maciorek owczych na Po-
morzu. Mięso eksportowano do 
Francji. Niestety jeszcze przed 
wojną rynek załamał się. Kurs 
waluty francuskiej, czyli fran-
ka spadł, a nasi producenci za-
częli likwidować stada. W kra-
ju największym odbiorcą wełny 
owczej była armia. Wojsko ku-
powało także mięso owcze, ale 
dawało 50 gr za kilogram. Dla 
porównania normalna rynko-
wa cena wynosiłą wówczas ok. 
80 groszy.

(pw), fot. ilustracyjne
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Józef Kadłubowski na zdjęciu z lat 70-tych XX wieku
– Z  informacji, które opo-

wiedziała mi babcia oraz wu-
jek, córka i syn pradziadka oraz 
tych, które udało mi się ustalić, 
pradziadek brał udział w bitwie 

pod Bzurą – opowiada Paweł 
Jachowski, prawnuczek Józefa 
Kadlubowskiego. – Pradziadek 
dostał powołanie do wojska 24 
lub 25 sierpnia 1939 roku. Został 

przydzielony do Armii ,,Pomo-
rze”, 4. Dywizji Piechoty, 67. Puł-
ku Piechoty. Najprawdopodob-
niej trafił do Batalionu Obrony 
Narodowej „Brodnica”. Po prze-
granej bitwie 18 września dostał 
się do niewoli, prawdopodobnie 
pod Iłowem koło Sochaczewa. 
Tutaj babcia mi wspomniała, że 
uciekł z kolegami z pociągu. Zna-
lazłem tekst ze wspomnieniami 
innego żołnierza, który też tam 
walczył i opisał, że gdy dostali się 
do niewoli właśnie pod Iłowem 
18 września, zostali przewiezie-
ni do Żychlina, a  następnie do 
Łodzi. Potem podczas transpor-

tu kolejowego, którym wieziono 
ich do Rzeszy na roboty przy-
musowe, autor tekstu i  jakaś 
grupa ludzi uciekła z transportu 
w Sośnie koło Ostrzeszowa. Było 
to możliwe dzięki temu, że na 
jednej ze stacji kolejowych, na 
której pociąg przystanął, praw-
dopodobnie w  Ostrowie Wiel-
kopolskim, polscy kolejarze po-
zrywali plomby po zewnętrznej 
stronie drzwi wagonów, w  któ-
rych byli zamknięci więźniowie. 
Babcia opowiadała o  pociągu 
oraz o tym, że pradziadek ucie-
kał wraz z trzema kolegami. Byli 
bardzo wygłodzeni, mieli wszy 
i długo wracali do domu. Dwóch 
lub trzech kolegów pradziadka 
zmarło, gdyż za dużo zjedli od 
razu po powrocie i dostali skrę-
tu kiszek. Babcia wspominała 
również, że dziadek brał udział 
w  wojnie polsko-bolszewickiej. 
Wstąpił do wojska jako ochot-
nik. Prawdopodobnie brał udział 
w bitwie pod Brodnicą.

Muzeum Ziemi Dobrzyń-

skiej w Rypinie poszukuje infor-
macji o mieszkańcach Ziemi Do-
brzyńskiej, którzy w  1939 roku 
walczyli w  Wojsku Polskim. 
Udało się stworzyć niepełną li-
stę powołanych do wojska męż-
czyzn pochodzących z  regionu, 
którą prezentowaliśmy w  po-
przednich numerach naszego 
tygodnika. Wszelkie informacje 
o mieszkańcach regionu i ich lo-
sach w czasie II wojny światowej 
prosimy kierować na adres mail: 
historia.muzeum@rypin.eu lub 
telefonicznie 54 280 25 14 (osoba 
do kontaktu: Błażej Krajewski).

Można również kontakto-
wać się z naszą redakcją. Histo-
rie i  wspomnienia dotyczące 
mieszkańców chcielibyśmy opu-
blikować w naszym Tygodniku. 
Prosimy o  kontakt z  redakcją 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl. 

Szymon Wiśniewski
fot. zbiory rodzinne

XX wiek

Żołnierze września 1939 roku
Na nasz apel dotyczący historii żołnierzy pochodzących z Ziemi Dobrzyńskiej, 
a walczących we wrześniu 1939 roku odpowiedział kolejny czytelnik – Paweł 
Jachowski. Przedstawił historię swojego pradziadka Józefa Kadłubowskiego – 
żołnierza września 1939 roku oraz wojny polsko-bolszewckiej z 1920 roku.

W Piaśnicy Niemcy zamordowali kilkanaście tysięcy mieszkańców Gdyni, 
Gdańska i Kościerzyny

Jesienią 1939 r., wkrótce po 
napaści Niemiec na Polskę, oku-
panci przystąpili do ludobójczej 
akcji „odpolszczania” tej części 
polskich ziem, którą przyłączo-
no do III Rzeszy. Zaplanowane 
jeszcze przed wybuchem wojny 
i  przeprowadzone według przy-
gotowanych zawczasu list pro-
skrypcyjnych masowe rozstrze-
liwania ludności cywilnej, przede 
wszystkim inteligencji oraz osób 
zaangażowanych w  umacnianie 
polskości, pochłonęły dziesiątki 
tysięcy istnień. Do największych 
zbrodni doszło na terenie przed-
wojennego województwa po-
morskiego – liczbę ofiar, wśród 
których były też kobiety i  dzie-
ci, szacuje się na co najmniej 30 
tysięcy. Sprawcami mordów byli 
miejscowi Niemcy zrzeszeni 
w organizacji Selbstschutz West-
preussen, nadzorowani przez SS. 
Większość z nich uniknęła odpo-
wiedzialności.

Po wkroczeniu do Polski 

Wermacht dopuścił się zbrodni 
na polskiej ludności cywilnej. 
3 września w  Świekatowie roz-
strzelano 36 mieszkańców wsi. 
Dzień później w  Serocku żoł-
nierze niemieccy rozstrzelali 66 
jeńców wojennych. 8 września 
we wsi Książki koło Wąbrzeźna 
zamordowano 43 osoby. Żołnie-
rzom niemieckim wmawiano, 
że każdy Polak, nawet kobieta 
i  dziecko jest potencjalnym po-
wstańcem. Według szacunków 
z ok. 16 tys. osób rozstrzelanych 
w  całej okupowanej Polsce we 
wrześniu 1939 r. 11 tys. zamordo-
wano na Pomorzu.

Na początku września 1939 
r. Reinhard Heydrich, szef policji 
bezpieczeństwa i  służby bezpie-
czeństwa, stwierdził, ze polskie 
warstwy kierownicze powinny 
być unieszkodliwione, ludzi na-
leży rozstrzeliwać lub wieszać, 
bez dochodzenia. Szlachta (eli-
ty), duchowieństwo i  Żydzi mu-
szą być „zlikwidowani”. (...) Aby 

zwiększyć liczbę rozstrzelanych, 
12 września 1939 r. powołano 
dodatkowo samodzielny pluton 
egzekucyjny Einsatkommando 
16, złożony z gdańskich funkcjo-
nariuszy gestapo. Jego komanda 
mordowały polską ludność cy-
wilną w  Gdyni. Toruniu, Byd-
goszczy, Kościerzynie, Staro-
gardzie Gdańskim, Grudziądzu 
i Brodnicy.

Szczególną rolę w  apara-
cie terroru na Pomorzu odegra-
li miejscowi Niemcy działający 
pod nadzorem SS. Na początku 
września 1939 r. zaczęły powsta-
wać lokalne oddziały niemiec-
kiej straży obywatelskiej złożone 
z volksdeutschów. Tylko formal-
nie miały charakter obronny, 
a de facto służyły do załatwiania 
osobistych porachunków z  pol-
skimi sąsiadami. Według pro-
pagandy niemieckiej, konieczne 
było powołanie organizacji „sa-
moobrony” – Selbstschutz. Po na-
radzie, która odbyła się między 8 
a 10 września w kwaterze Hitlera, 
Heinrich Himmler zdecydował 
o  połączeniu lokalnych organi-
zacji i powołaniu Volksdeutscher 
Selbstschutz. Organizacja miała 
działać w  całej okupowanej Pol-
sce, jednak szczególną rolę ode-
grała na Pomorzu. Reichsfurher 
SS traktował Selbstschutz jako 
namiastkę Einsatzkommando 
służącą do odpolszczenia nie-
mieckich Prus. Członkowie Selb-
stschutzu po wykonaniu swojego 
zadania zostali przyjęci do SS 

i  policji porządkowej. Do orga-
nizacji na Pomorzu wstąpiło po-
nad 38 tys. miejscowych Niem-
ców, niemal wszyscy mężczyźni 
w wieku od 17 do 45 lat.

W aresztach i obozach w be-
stialski sposób znęcano się nad 
zatrzymywanymi. W  niektó-
rych przypadkach więźniów za-
bijano. W Karolowie do katowa-
nia więźniów Niemcy używali 
pejczy, na których były wybite 
numery seryjne. W  Wąbrzeź-
nie używano desek z  gwoździa-
mi. W więzieniu w Starogardzie 
Gdańskim szczególnie znęca-
no się nad duchowieństwem, 
zwłaszcza nad kapłanami o nie-
miecko brzmiących nazwiskach, 
którym wycinano swastyki na 
czole. W Bydgoszczy bito zatrzy-
manych widłami. W  Rypinie 
szczuto psami, wbijano gwoździe 
w  plecy, a  wołającym o  pomoc 
i  krzyczącym z  bólu wkładano 
w usta gips. Kobiety nauczycielki 
były torturowane i gwałcone.

Większość ofiar II wojny 
światowej nie zginęła w obozach 
koncentracyjnych czy w wyniku 
działań zbrojnych, tylko została 
rozstzrelana w  dołach śmierci. 
Większość ofiar na Pomorzu zo-
stała rozstzrelana i  zginęła od 
kul wystrzelonych z karabinów, 
pisotletów lub w niektórych wy-
padkach lekkich karabinów ma-
szynowych. W Paterku z 14 ma-
sowych grobów wydobyto 205 
czaszek. Spośród nich 61 czaszek 
zostało mocno lub całkowicie 

rozbitych, co daje podstawy, by 
sądzić, że około 25 procent ofiar 
nie zginęło w  wyniku rozstrze-
lania, tyl ko zostało zamordowa-
nych w  dołach śmierci tępymi 
narzędziami. m. in łopatami. 
W  Karolewie pochowano 1781 
osób zamordowanych przez Selb-
stschutz. Podczas powojennej 
ekshumacji odkryto 265 korpu-
sów bez czaszek. Sprawcy odci-
nali głowy ofiar.

Zdaniem historyków, 
w przeprowadzenie akcji ekster-
minacyjnej wobec Polaków na 
Pomorzu, jesienią 1939 roku, za-
angażowanych było 20 tysięcy 
osób. Oprawcami byli najczęściej 
miejscowi Niemcy, przedwojenni 
sąsiedzi polskich ofiar, działający 
w  ramach Selbstschutzu West-
preussen oraz SS. Tylko nieliczni 
odpowiedzieli za swoje zbrodnie. 
Udało się ustalić nazwiska pra-
wie dwóch tysięcy oprawców. 
Po wojnie zachodnioniemiecki 
wymiar sprawiedliwości prowa-
dził przeciw nim 258 śledztw. 233 
z nich zostało umorzonych. Do-
szło do jedynie do 12 procesów, 
w  których skazano tylko dzie-
sięć osób, w tym zaledwie pięciu 
członków Selbstschutzu.

Historycy szacują, ze jesie-
nią 1939 r. na Pomorzu Niemcy 
zamordowali od 20 do 50 tysię-
cy osób –inteligencję, rolników, 
chłopów, Żydów i  osoby chore 
psychicznie.

Opr. (Szyw), fot. Szyw

Pomorski Katyń
XX WIEK  We wrześniu i październiku 1939 roku na terenie Pomorza Niemcy zabili kilkadziesiąt 
tysięcy Polaków. Do zbrodni doszło m. in. w Rypinie, Łopatkach oraz Książkach pod Wąbrzeźnem i Pia-
śnicy koło Wejherowa
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam Mercedesa C228 Diesel, rok 1996. 
2500zł. 661 387 788 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361 

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157  

Sprzedam grunty rolne 3,70 ha. Działka w ca-
łości. Okolice Rypina tel. 781 669 062   

Sprzedam działkę budowlaną 13,80a, gotową 
pod zabudowę. Białkowo. Tel. 661054087, 
722292288

Praca
Pracownik Produkcji / Pakowacz / 
Szwaczka. Atrakcyjne warunki zatrud-
nienia. Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 
Dębowa Łąka, e-mail: info@alphadam.
com  tel. 56 646 2007  

Zatrudnimy w Golubiu-Dobrzyniu męż-
czyzn na stanowisko monter korpusów 
meblowych i tapicer meblowy w Fa-
bryce Mebli. Możliwość przyuczenia. 
Tel. 601 625 311

Zatrudnimy szwaczki do lekkiego szycia.  
Golub-Dobrzyń. Tel 601 625 311

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Sprzedam wóz konny i krajżagę z silnikiem 5,5 
kW, gm. Wielgie, tel. 542897347   

Sprzedam sprzęt rolniczy po zlikwidowanym 
gospodarstwie, brony ciężkie, pług dwuski-
bowy, opryskiwacz zawieszany RAU 450L, wał 
Kambela 2m i drobny sprzęt, tel. 517 352 815

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Byki Highland Szkockie Wysokogórskie sprze-
dam lub zamienię na cielęta. Tel. 661054087, 
722292288

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Ziemniaki jadalne w ciągłej sprzedaży, 
tel. 600 646 094, 664 006 150   

Sprzedam owies, żyto, mieszankę. Tel. 883 678 823

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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Jej celem jest propagowa-
nie zabawowej formy nauczania 
i uczenia się matematyki. Ma ona 
zachęcić do przypomnienia sobie 
tabliczki mnożenia w  przyjem-
ny, niecodzienny sposób. Szkoła 
Podstawowa w  Kowalkach po raz 
czwarty włączyła się w  obchody 
tego święta.

„Tabliczkowa wiedza” spraw-
dzana była w nieco zabawny sposób 
podczas lekcji matematyki. Starsi 
uczniowie rozwiązywali iloczyno-
we łamigłówki i zdawali egzaminy 

na eksperta tabliczki mnożenia. 
Młodsi natomiast wykonywali ma-
nualne prace związane ze świętem 
tabliczki. Ponadto uczniowie szkoły 
po raz pierwszy będą mogli wziąć 
udział w  Internetowym Konkursie 
Matematyczno-Logicznym „Arcy-
mistrz mnożenia”. Konkurs odbę-
dzie się on-line.

Obchody X Światowego Dnia 
Tabliczki Mnożenia potwierdziły, że 
gry i zabawy to doskonały sposób 
na naukę matematyki.

(red), fot. nadesłane

– Poprzez realizację projektu 
chceliśmy zachęcić mieszkańców 
do wspólnego podtrzymywania 
tradycji historycznego regio-
nu ziemi dobrzyńskiej, a  także 
wspólnej promocji, upowszech-
niania i  odkrywania walorów 
kulturowych, przy jednoczesnym 
dbaniu o  integrację i wzmacnia-
nie lokalnej tożsamości – mówi 
Agnieszka Rzymkowska, prze-
wodnicząca KGW Trąbin-Rumun-
ki.

W  ramach przedsięwzięcia 
koło było organizatorem kon-

kursów m. in. na „prezentację 
zwyczajów dobrzyńskich”, „tra-
dycyjną dobrzyńską potrawę”, 
„tradycje dobrzyńskie” oraz „tra-
dycje dobrzyńskie z gęsią w tle”. 
Ponadto podczas dożynek po-
wiatowych wraz ze współorga-
nizatorami: Starostwem Powia-
towym, Urzędem Miasta Rypin 
i pod patronatem poseł na Sejm 
RP Anny Gembickiej organizowa-
ło konkurs na najładniejszy wie-
niec dożynkowy. Również w tym 
dniu odbył się koncert finało-
wy zespołu TURNIOKI, zespołu 

łączącego tradycyjne, etnicz-
ne i  folklorystyczne brzmienia 
z  wieloma gatunkami muzycz-
nymi z pogranicza popu, muzyki 
alternatywnej.

W  sierpniu w  ramach pro-
jektu odbył się wyjazd poznaw-
czy do Kujawsko-Dobrzyńskiego 
Parku Etnograficznego w Kłóbce. 
Koło było organizatorem warsz-
tatów, kursów z rękodzielnictwa, 
robienia ozdób ludowych, kuli-
narnych.

EtnoPolska oparta jest na 
założeniach polityki zrówno-

ważonego rozwoju – jest odpo-
wiedzią na wyraźnie mniejszą 
możliwość uczestnictwa w życiu 
kulturalnym społeczności za-
mieszkujących obszary oddalone 
od dużych ośrodków miejskich. 
Program zakłada preferencje dla 
zadań realizowanych w miejsco-
wościach liczących nie więcej niż 
50 tysięcy mieszkańców.

Program służy rozwijaniu 
działań z  zakresu edukacji re-
gionalnej oraz popularyzacji 
materialnego i  niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego. Podej-

mowane inicjatywy mogą bez-
pośrednio nawiązywać do trady-
cji kulturowych, inspirować się 
nią, jak również ukazywać je we 
współczesnych kontekstach.

Program EtnoPolska umoż-
liwia również wsparcie zadań, 
których celem jest uzupełnienie 
i  renowacja strojów ludowych 
oraz rekwizytów obrzędowych 
dla zespołów regionalnych pre-
zentujących tradycje muzyczne, 
taneczne i śpiewacze oraz folklor 
obrzędowy własnego regionu.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Matematyczne zmagania
Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia to akcja, która 
odbywa się każdego roku w pierwszy piątek paździer-
nika.

O G Ł O S Z E N I E

GMINA RYPIN  Koło Gospodyń Wiejskich Trąbin-Rumunki z powiatu rypińskiego zrealizatowało 
projekt pn. “Dobrzyńskie poznawanie, świętowanie” w ramach ogólnopolskiego programu Etno-
Polska 2020. Sfinansowany był on ze środków Narodowego Centrum Kultury

Zrealizowały ciekawy projekt
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Kacper, Mularz Igor, Nowatkow-
ski Oliwier, Tomaszewski Seba-
stian, Firgolski Krystian, Dębicki 
Kacper.

Klasyfikacja dziewcząt:
1. SP Starorypin Rządowy
2. SP Borzymin
3. SP Sadłowo
Klasyfikacja chłopców:
1. SP Borzymin
2. SP Sadłowo
3. SP Starorypin Rządowy
Piłkarskie Szóstki
Mistrzostwa Gminy Rypin 

„Piłkarskie Szóstki” zostały ro-
zegrane 25 września 2020 r. na 
stadionie MOSiR w  Rypinie. Za-
wody rozegrano dla dziewcząt 
i chłopców z rocznika 2006/2007. 
W  turnieju udział wzięły trzy 
szkoły podstawowe z  terenu 
gminy Rypin. Drużyny rywali-
zowały systemem każdy z  każ-
dym. Najlepszą drużyną wśród 
chłopców została reprezentacja 
ze Szkoły Podstawowej w Borzy-
minie, a  w  kategorii dziewcząt 

najlepsza była reprezentacja ze 
Szkoły Podstawowej w  Starory-
pinie Rządowym.

Skład chłopców z  SP w  Bo-
rzyminie: Żulewski Julian, Fir-
golski Jakub, Więckowski Miłosz, 
Cieśliński Kamil, Ferszt Marcel, 
Wesołowski Mateusz, Papierz 
Bartosz, Kiełkowski Damian, 
Szymański Miłosz, Szalkowski 
Mateusz. 

Skład dziewcząt z SP Starory-
pin Rządowy: Janiszewska Wik-
toria, Kamińska Wiktoria, Pasz-
ke Julia, Lewandowska Oliwia, 
Błaszkiewicz Paulina, Kaszlewicz 
Agata, Kaszlewicz Milena.

Klasyfikacja chłopców:
1. SP Borzymin
2. SP Starorypin Rządowy
3. SP Sadłowo
Klasyfikacja dziewcząt:
1. SP Starorypin Rządowy
2. SP Borzymin
3. SP Sadłowo

(red), fot. UG Rypin/
Krzysztof Szalkowski

Sport generacja
10 września 2020 r. na stadio-

nie MOSiR odbył się miting lekko-
atletyczny „Orlen sport generacja” 
z  udziałem gwiazd sportu: Seba-
stianem Chmarą oraz Pawłem 
Januszewskim. Turniej zostały 
rozegrany dla dziewcząt i  chłop-
ców w  trzech kategoriach wieko-
wych. W rywalizacji udział wzięły 
dwie szkoły podstawowe z terenu 
gminy Rypin: SP Borzymin oraz SP 
Sadłowo, ale również dwie szkoły 
podstawowe z miasta Rypina: ZS-P 
nr 1 oraz ZS-P nr 2. Drużyny rywa-
lizowały w  trzech konkurencjach 
indywidualnych: bieg na 33 m 
(sprint), bieg na 33 m przez płotki, 
bieg na dystansie 200 m oraz bie-
gi sztafetowe. Zawody rozpoczęły 
się od rozgrzewki oraz biegu inte-
gracyjnego prowadzonego przez 
przybyłych gości.

Osiągnięcia zawodników i  za-
wodniczek z gminy Rypin:

Bieg na dystansie 200 m rocz-
nika klas VI: 

I miejsce – Wiktor Stójkowski 
SP Borzymin

I miejsce – Amelia Pawłowska 
SP Sadłowo

Bieg 33 m przez plotki roczni-
ka klas V:

I miejsce – Igor Mularz SP Bo-
rzymin 

Bieg 33 m przez plotki roczni-
ka klas VI:

I miejsce – Antonina Ługow-
ska SP Borzymin

Biegi sztafetowe 12 x 200 m 
dziewcząt:

III miejsce – SP Borzymin
IV miejsce – SP Sadłowo

Biegi sztafetowe 12 x 200 m 
chłopców:

III miejsce – SP Borzymin
IV miejsce – SP Sadłowo
Piłkarskie Piątki
Mistrzostwa Gminy Rypin 

„Piłkarskie Piątki” zostały roze-
grane 23 września 2020 r. na sta-
dionie MOSiR w Rypinie. Zawody 
rozegrano dla dziewcząt i chłop-
ców z  rocznika 2008 i  młod-
szych. W  turnieju udział wzięły 
trzy szkoły podstawowe z terenu 
gminy Rypin. Drużyny rywalizo-
wały systemem każdy z każdym. 
Najlepszą drużyną wśród dziew-
cząt okazała się reprezentacja ze 
Szkoły Podstawowej w  Starory-
pinie Rządowym, zaś w kategorii 
chłopców najlepsza była repre-
zentacja ze Szkoły Podstawo-
wej w  Borzyminie, wygrywając 
wszystkie mecze. 

Skład dziewcząt z  SP w  Sta-
rorypinie Rządowym: Doma-
galska Aleksandra, Kaszlewicz 
Agata, Kaszlewicz Martyna, Bier-
nacka Wiktoria, Gardecka Nikola, 
Skrzyńska Maja, Pawłowska Ro-
zalia, Szafrańska Oliwia.

Skład chłopców z  SP w  Bo-
rzyminie: Stójkowski Wiktor, 
Michlewicz Mikołaj, Mazanowski 

SPORT SZKOLNY  Dwa turnieje piłkarskie oraz jedne zawody lekkoatletyczne o prymat w gminie 
Rypin odbyły się we wrześniu. Areną zmagań młodych sportowców był stadion Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Rypinie

Kto najlepszy w gminie Rypin?
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PIŁKA NOŻNA  Dobra passa Lecha Rypin w czwartej lidze kujawsko-pomorskiej trwa. Nasz zespół wygrał 
trzeci mecz z rzędu i po raz pierwszy w sezonie wspiął się do górnej połówki tabeli. Z 16 punktami Lech 
jest dziewiąty w gronie dziewiętnastu ekip. Tym razem rypinianie ograli rywali z Chełmna

Trzecia wygrana z rzędu

Początek meczu to piłkar-
skie badanie sił. W  18. minucie 
pierwszy strzał w  meczu od-
dali goście, ale był ob niecelny. 
W  22. minucie bardzo dobrą 

akcję przeprowadzili Lechici 
i  Lewandowski przymierzył zza 
pola karnego, piłka odbiła się 
od słupka i  wpadła do bramki! 
Mieliśmy 1:0. W 36. minucie do-

skonałą akcję rozegrał Lech, do-
grywał Kuroi, a  Martyn Tręde-
wicz uderzył minimalnie obok 
słupka! Trzy minuty później go-
ście mieli rzut wolny, ale piłka 
po strzale zawodnika z Chełmna 
przeleciała daleko od bramki.

W drugiej połowie działo się 
więcej. W  49. minucie uderzał 
z główki zawodnik gości, ale na 
szczęście niecelnie. Minutę póź-
niej rzut karny wykonywał Ku-
roi, obronił jego strzał golkiper 
przyjezdnych! Dobijał Martyn 
Trędewicz, lecz ponownie bram-
karz Chełminianki był lepszy!

W  56. minucie dobrze ude-
rzył Jankowski, ale obronił z tru-
dem bramkarz gości. Po godzinie 
gry gola samobójczego strzelił 
Nowak. W  66. minucie groźnie 

uderzył gracz przyjezdnych, ale 
Beśka obronił. Pięć minut póź-
niej po strzale zza szesnastki 
Szymona Moszczyńskiego Lech 
podwyższył wynik! W  79. mi-
nucie z  rzutu wolnego uderzył 
gracz gości, ale ponownie Beśka 
obronił. W  88. minucie bram-
karz Lecha popisał się przepięk-
ną paradą, broniąc strzał gracza 
gości! W  doliczonym czasie gry 
z główki uderzył Jasieniecki, ale 
obronił bramkarz Chełminianki.

Goście mecz kończyli w  10. 
Drugą żółtą kartkę i  w  konse-
kwencji czerwoną dostał w  do-
liczonym czasie gry zawodnik 
z Chełmna. Faulował wychodzą-
cego sam na sam Pawła Lewan-
dowskiego. Za chwilę z wolnego 
mocno uderzył Lewandowski, 

pięknie obronił golkiper gości. 
Lech wygrał mecz i  dopisał 3 
punkty. W środę (po zamknięciu 
wydania CRY) mecz pucharowy 
w Tłuchowie.

Lech Rypin – Chełminianka 
Chełmno 2:1 (1:0)

Gole dla Lecha: Lewandow-
ski, Moszczyński

Skład: Beśka – Nowak (P. 
Lewandowski), Rybka, Niedba-
ła, Krajewski (Baranowski), Jan-
kowski (Kowalski), J. Trędewicz, 
Moszczyński, R. Lewandowski, 
Kuroi (Jasieniecki), M. Tręde-
wicz. Nieobecni: Osiecki – kon-
tuzja, Czachorowski – wyjazd 
służbowy.

(ak),
fot. archiwum

Piłka nożna

Grot i Skrwa coraz lepsze
Wyjazdowe zwycięstwa odniosły w miniony weekend obie nasze drużyny we wło-
cławskiej A-klasie. Grot Kowalki pokonał 3:2 Tęczę Topólka, zaś Skrwa Skrwilno 2:1 
Kujawy Kozy. Grot jest piąty, Skrwa szósta w tabeli.

Bieżący sezon jest, póki 
co, dla naszych ekip najlepszy 
przynajmniej od dwóch lat. 
Grot Kowalki znowu stał się eki-

pą z czołówki, jak to regularnie 
miało miejsce w  poprzednich 
latach. Do górnej części tabeli 
na stałe dołączyła także Skrwa 

Skrwilno. Choć patrząc real-
nie, nie można mówić o  grze 
o awans, ale ważne jest, aby na-
sze ekipy były po rundzie wio-
sennej w górnej połówce tabeli, 
zapewniając sobie tym samym 
spokojną grę na wiosnę w gru-
pie mistrzowskiej, nie martwiąc 
się o utrzymanie. Przypomina-
my bowiem, że w  połowie se-
zonu planowany jest właśnie 
podział na grupy. Ze spadkowej 
minimum cztery, a  może wię-
cej, zespoły spadną do tworzo-
nej na nowo w kolejnym sezo-
nie B-klasy.

Tymczasem ostatnia seria 
gier przyniosła dobre wyniki. 
Grot wygrał w  Topólce z  Tęczą 
3:2. Bamki zdobyli Rumiński, So-
chacki i  Żulewski. Już do prze-
rwy piłkarze z Kowalk prowdzi-
li 2:0. W  bardziej wyrównanej 

drugiej połowie miejscowi byli 
o jedno trafienie lepsi, ale osta-
tecznie punkty pojechały na 
ziemię rypińską.

Swój mecz wygrała także 
Skrwa. Do przerwy w  Kozach 
gole nie pdały. W drugiej odsło-
nie to gospodarze jako pierwsi 
objęli prowadzenie, zdobywając 
gola w 60. minucie. Pięć minut 
później wyrównał Nowatkow-
ski, a  na kwadrans przed koń-
cem zwycięskiego gola strzelił 

Maciągowski.
W  najbliższej kolejce Grot 

podejmie GKS Fabianki, zaś 
Skrwa Orła Służewo. Przeciw-
nicy dość wymagający, a  więc 
o punkty nie będzie łatwo. Jeśli 
jednak nasze zespoły nadal chcą 
być w  górnej połówce tabeli, 
muszą zdobywać punkty szcze-
gólnie na własnym terenie.

(ak),
fot. archiwum
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